De forma panis oblati Onufrius ita scriptum legit a *Joanne Diacono in expositione Ordinis Romani*, quam expositionem [xvi] reperire minime potuimus: *Oblationum forma atque mensura, cum videatur fuisse antiquitas, prout erat cujusque studium atque devotio in religione divina, possumus tamen ex scriptis beati Gregorii certiora quædam capere illius rei indicia, qui scribit in libro iv Dialogorum, cap. 55: « Quendam presbyterum detulisse duas oblationum coronas cuidam personæ, quales coronas solebat tunc Christiana religio offerre Deo pro se suisque omnibus. » Et paulo post: « Manifestum cujus mensuræ vel formæ debeant esse sacerdotum oblatæ, quæ ex pugillo similæ fieri jubentur, et ad speciem coronæ. » Notum est factum matronæ il-lius Romanæ, quæ, cum communionem a Gregorio acciperet ex pane a se oblato, risit corpus Christi dici quod esset ex illa oblatione, *quam ego*, inquit, *mandus meis feci, et tibi obtuli*. Moris quippe tunc erat ut unusquisque suam ipsius oblatam (quam vocabant) propria manu conficeret. Unde Valens imperator dona quæ ipse fecerat, *ὡς αὐτοῦργος ἦν*, divinæ mensæ obtulisse perhibetur a Gregorio Nazianzeno in fœnberi oratione Basilii Magni.*

Neque prætermittendum hoc loco est id quod Humbertus cardinalis in libro contra Michaellem Ce

rularium scribit, quod diaconi cum subdiaconis, seu ipsi sacerdotes, sacris amicti vestibus, cum melodia Psalmorum conspersum, id est panem fermentatum ad sacrificium, et in secretario paratum ex secretario proferebant. Qua de re legenda Consuetudines Glucianenses.

Ad vinum quod attinet, amulas oblatas fundebat archidiaconus in calicem, quo utebatur pontifex ad consecrationem; et cum ad summum repletus erat, in alium calicem ministerialem, quem tenebat unus acolythus, deplebat. Hic ea ix in libellis nostris scyphus appellatur, præter quem alius calix maior assignatur in tertio libello. Hæc observatio necessaria est ad ea illustranda quæ de laicorum sub altera specie communionis postea dicturi sumus. Porro cantor aquam linteo coopertam offerebat diacono, qui eam cum vino in calice miscebat, infundendo in modum crucis.

Joannes III statuit ut oblationes, et amulæ, vel luminaria in cæmeteriis per omnes Dominicus de Lateranis ministrarentur. Gregorius III item instituit ut in cæmeteriis circumquaque positis Romæ, in die natalitiorum eorum, luminaria ad vigiliis faciendas et oblationes de patriarchio per oblationarium [xlvi] deportarentur ad celebrandas Missas per quem providerit pontifex, qui pro tempore fuerit, sacerdotem. Exstat ejusdem Gregorii III diploma de oblationibus quotidianis per eum factis ad sanctum Paulum, nempe in prima Missa ad corpus oblatam unam; in secunda Missa ad sanctum Timotheum oblatam unam; in tertia Missa ad imaginem Salvatoris, quæ et Apostolorum, oblatam unam; in quarta Missa ad sanctum Gregorium ad januam oblatam unam; deinde in Missa quinta ad altare majore oblatas duas. Ex quo videas jam tunc in illa basilica sex missas per singulos dies, et quidem in diversis altaribus solitas celebrari. Diploma ita concludit pontifex: Nos vero ideo dedimus hoc majore altare monachis, ut hæc omnia fiant omni tempore. Confer Typicum Irene Duce imperatricis, cap. 34, quæ singulis diebus in divina liturgia septem panes offerri præcepit, Analectorum Græcorum tomo primo, qui nostrorum studio nuperime prodit in lucem.

Ab annis amplius quadringentis desita est offerri a laicis materia sacrificii; sed Augustinus Patricius, in suo Cæremionali describit modum qui ante annos ducentos observandus erat in oblatione ad Missam pontificalem. Quippe lecto Evangelio, diaconus Evangelii latinum accipit Hostiam unam de tribus quæ sunt super patenam, et cum ea alias duas Hostias tangit, et eam dat sacræ comendandam. Deinde accipit aliam Hostiam de duabus quæ remanserunt, et cum ea tangit patenam et calicem per totum, intus et extra; et similiter dat eam sacræ comedendam. Id fit ad vitandum veneni periculum, quod in caput sacræ, qui omnia parare debet, hoc pacto redundaret. Post hæc, ob eandem rationem de ampullis vinum itaquam in taxam dat sacræ ad prægustandum; et deinde accipiens patenam cum Hostia, eam dat in manibus papæ, qui illum Deo offerens dicit: Suscipe, sancte Pater, etc. Hæc ex Augustino, ubi de Missa majore in die Natalis Domini, quod iterum repetit in Sabbato sancto.

Hic agendum esset de vasis sacris, quorum usus in sacrificio Missæ apud Romanos. Verum consulendus hæc de re præ aliis pie memoria cardinalis Bona. Unum hic addere lubet de vasis sacris basilicæ Vaticanæ, de quibus fit mentio apud Orosium, qui, de Romane urbis direptione per Arianum facta agens, in lib. vii, cap. 36, ait militem Arianum vasa sacra extorquere voluisse a virgine quadam, cui commissa erant. [xlvii] Tum, repositis ophibus, attentum fuisse barbarum magnitudine, ac pondere, ac pulchritudine, ignota etiam vasorum qualitate. Cui virgo illa dixit: Hæc Petri, apostoli ministeria sunt.

Inter varia instrumenta quæ rei sacræ inserviebant censendum est flabellum ad abigendas muscas, quod

tenebat is qui mitram pontifici ministrabat, testante Jacobo Gaietano, pag. 297. Duplex ejusmodi flabellum idem auctor memorat pag. 305, unum scilicet ad refrigerandum aerem, aliud ad abigendas muscas. Etsi vero nulla de hisce flabellis mentio fiat in antiquioribus nostris libellis, eorum tamen antiquitas probatur ex Vita Fulgentii episcopi Ruspensis, qui, cum esset monachus, ex palmarum foliis flabellum sæpissime contexebat. Δειροσπυγξος περιστερῶν vocat Cyrillus monachus in libro de vita Quthymii abbatis, tomo I Analectorum Græcorum, pag. 60. Sed ad alia progrediamur.

5. Innocentius primus, in epistola 29, duo reprehendit in sacris mysteriis præpostere (ut ipse sentiebat) observata. Primum est quod pacem ante confecta mysteria quidam tradebant: Cum post omnia, inquit, quæ aperire non debeo (sic tunc sacra illa arcana legebant), pax sit necessario indicenda, per quam constat populum ad omnia quæ in mysteriis celebrantur atque in ecclesia aguntur præbuisse consentium, ac finita esse pacis concludentis signaculo demonstretur. Alterum est quod nomina offertuum recitentur, antequam precem sacerdos faciat, id est ante orationem factam super oblatam, imo ante Canonem, quem precis nomine etiam designat Vigilii papa infra. Prius ergo, ait Innocentius, oblationes sunt commendanda; ac tunc eorum nomina, quorum sunt oblationes, edicenda, ut inter sacra mysteria, id est post consecrationem nominentur, non inter alia, quæ ante præmittimus, ut ipsius mysteriis viam futuris precibus aperiamus. Utrunque ritum, quem hic improbat Innocentius, servabant Gallicanæ et Hispanicæ Ecclesie, et quidem priorem astruit Justinus martyr in Apologia secunda. Hæc autem Innocentii constitutio a Gallis recepta fuit anno 789, in capitulari Aquisgranensi, cap. 53 et 54.

[xlviij] VII. Continuatio rituum in Missa pontificali singularium a Canone ad Communionem.

C Omissa præfatione, in qua nihil singulare occurrit, progredimur ad Canonem, quem sacerdos non inchoabat ante absolutum a choro trisagii cantum. Id enim libelli nostri præcipiunt, et post eos Herardus episcopus Turonensis, cap. 16: Ut secreta presbyteri non inchoent antequam Sanctus fiat. Secreta vocat Canonem, quod cum sacerdos submissa voce, et quidem solus, recitare. Eodem modo appellatur in veteri Missali Gallicano, mihi pag. 335, ubi Collectio post Secreta ea dicitur quæ consecrationi proxime succedebat; quod argumento est Canonem Missæ submissa voce etiam in Ordine Gallicano fuisse recitatum. Ita etiam in Romano; unde in secundo Ordine Romano hic legitur, quod pontifex secreta intrat in Canonem.

Preces et canonicam precem appellant veteres, in primis Vigilii papa, in epistola ad Profuturum episcopum Bracarensem: Ordinem quoque precum in celebritate Missarum nullo suo tempore, nulla festivitate significamus habere diversum; sed semper eodem tenore oblata Deo munera consecrare. Quoties vero Paschæ, aut Ascensionis Domini, vel Pentecostes et Epiphaniæ. Sanctorumque Dei fuerit agenda festivitas, singula capitula diebus opta subjungimus, quibus commemorationem sanctæ solemnitalis, vel eorum facimus, quorum natalitia celebramus; cætera vero ordine consueto prosequimur. Quapropter et ipsius canonicæ precis tertium dixerimus subter adjectum, quem Deo propitio ex apostolica traditionem recepimus. Varietas illa, de qua loquitur Vigilii, hactenus servatur in illa Canonis parte quæ incipit a verbo Communi-
cantes.

Preces illam Canonem primus, aut inter primos absolute vocat Gregorius, Magnus in lib. xi, epistola 59, ubi notat Januarii episcopum, tempore quo sacrificium celebrat, tantam pati frequenter angustiam, ut vix post longa intervalla ad locum Canonis redire valeat quem reliquit; atque ex hoc multos dubitare si

ionem debeant de ejus consecratione percipere. A monentes dicit, ut nullatenus pertimescant, omni fide et securitate communicent, quia agrisonæ [XLIX] sacri mysterii Benedictionem nec ec polluit: imo nec peccatum sacerdotis, attempto Milevitano, in lib. vi. Ergo liquido appo- catione nominis Dei posse aliquid sanctificari, reccator invocet Deum. Canonem fere inte- ed verbis aliquantisper immutatis refert ve- nus auctor, lib. iv de Sacramentis, apud ium. In antiquissimo Codice Regine Sueciæ, 54, deest enim in verbis consecrationis cor- ristis. In quibusdam Ecclesiis Amen post ver- cerationis a populo dicebatur; sed nihil hac e in libellis nostris, nec in Sacramentario mo, tametsi ejus rei meminit Augustinus in ad Januariam.

atum Canonem episcopi, diaconi, subdiaconi servientes, et presbyteri in presbyterio perma- celinati, nisi quod ad verba Nobis quoque pec- s, surgebant diaconi. Hac corporis inclinatione nt sacram Actionem et sacra mysteria, quæ Anastasius in Martino papa adorandam Ho- cat.

tatum post consecrationem in altum a sacer- stia, itemque calix primis illis temporibus ef- tur, sed sub finem Canonis, cum diceret sa- per quem hæc omnia, etc., erigebat se archi- s solus; et cum diceretur Per ipsum et cum abat cum offertorio calicem per ungas, et tene- tans illum juxta pontificem. Micrologus corpus ce tunc levatum fuisse dicit in cap. 45, ubi alterius post consecrationem levationis mem- facit. * Orientales id præstant paulo ante nionem. Porro elevatio post consecrationem a post medium sæculum undecimum videtur pta, haud scio an paulo serius in Ecclesia i, tametsi utrobique ad consecrationem sacra a adorantur. Huc spectat Ivo nis episcopi nsis epistola 142. ad Mathildem Anglorum i, cui gratias agit, ob campanam ecclesie suæ as, quarum sonitu ait renovari ipsius reginæ am, tunc præsertim, quando illa salutaris pro nobis redimendis in ara crucis oblata, per cterdotii ministros in Domini mensa quotidie tur; ubi nulla mentio elevationis, uti nec in Cisterciensium, cap. 53. Sic vero in Institutio Capitulum generalium, cap. 25, dist. 3, ubi ulo generali anni 1215 statutum legitur ut, con- ve peracta, [L] Hostia elevetur; quo fere tem- illelmus episcopus Parisiensis, et in Germa- do cardinalis statuerunt ut ad elevationem ula pulsaretur. Hoc loco in memoria redit lalacinae Hiberniæ primatis calix sacer, in o Clarevallensi asservatus, ex cujus labio de- aliquot campanulæ, quibus ad motum calicis i ad adorandum excitantur. Denique sæculo Cæremoniali Gregorii X hic edito, pag. 235, bitur ut in elevatione corporis Christi proster- ad terram, et adoret reverenter in facies ca- t sic prostrati stent usque ad Per omnia. Quod uoque actitant Cartusiani. Adde Jacobi Gaie- linarium, in quo etiam mentio fit elevationis ationis, hic pag. 286.

none duplex commemoratio fiebat, sitque ho- que, vivorum ante consecrationem, mortuo- ro post eam. In utraque recitabantur nomina urum apostolicarum cum nominibus vivorum um in priori commemoratione, et mortuorum riori. Id colligimus ex Augustini epistolis 43, l. De Codicibus non tantum nostris, ait ille in 43, num. 21, sed etiam illorum, scilicet Do- um recitamus Ecclesias, quarum nomina hodie

legunt, et quibus hodie non communicant; quæ cum recitanter in conventiculis eorum, lectoribus suis dicunt Pax tecum, et cum ipsis plebibus quibus illæ litteræ scriptæ sunt non communicant. Hæc nomina Ecclesiarum apostolicarum, id est quibus apostoli scripserunt, ex epistola 53, num. 3, scripta erant in libris sanctis in Codicibus sanctis, nempe in libris Sacramentorum, quo nomine libros sacrosancti sacrificii modum continentes solebant designare.

Canonis subjungitur Oratio Dominica, de qua quidam e Sicilia Græci vel Latini conquerebantur, quod eam Græcorum exemplo mox post Canonem Romani pontifices dici statuisent. Respondet Gregorius: Orationem Dominicam mox post preces, id est Canonem, dicimus, quia mos apostolorum fuit ut ad ipsam solummodo orationem oblationis Hostiam consecrarent. Gregorius autem hujusce institutionis auctorem se innuit his verbis subsequentibus: Et valde mihi inconueniens visum est ut preces, quam scholasticus composuerat, super oblationem diceremus; et ipsam traditionem (forte Orationem) quam Salvator noster composuit, super ejus corpus et sanguinem taceremus. [L] Addit tandem modum esse diversum a Græcis in Ecclesia Romana, quod Dominica Oratio apud Græcos ab omni populo dicitur, apud nos ræva solo sacerdote. Ex illis, inquam, verbis, valde mihi conveniens visum est, colligitur Gregorius auctorem fuisse ut Oratio Dominica in Missa diceretur apud Romanos, aut potius restitueretur. Neque enim verisimile est Orationem illam divinam, quam in omnibus aliis liturgiis, tum orientalibus, quam occidentalibus, Gallicanis, Hispanicis, et Mediolanensi, et quidem apostolorum exemplo, in sacris frequen- talam fuisse constat, a sola Romana Ecclesia, quæ apostolicam præ aliis traditionem semper secuta est, prætermittam in initio fuisse. Certe totam sacrificii pe- titionem fere omnis ecclesia Dominica Oratione con- cludebat Augustini ævo, ex ejus epistola modo 149, ad Paulinum. Idem in sermone 351, qui exstat in tomo quinto novæ Editionis, docet, num. 6, Antistes ad altare assistentes solitos fuisse cum omnibus pec- tora tundere. Quod recitanda Oratione Dominica factum indicat paulo infra his verbis: Nam si non habemus peccata, et tundentes pectora dicimus Dimitte nobis peccata nostra, ex hoc ipso certe et graviter nullo dubitante peccamus, cum inter sacramenta mentimur. Ubi Sacramentorum nomine consecrationem si- gnificat sacrorum, mysteriorum corporis et sanguinis Christi Domini, quæ plurali nomine etiam alibi sacra- menta vocat. Ergo, ut dicere cœperam, mos erat Ec- clesie universalis ante Gregorii ævum ut Oratio Dominica in Missa diceretur. Sed cum fortasse Roma- ni quidem sacerdotes hanc Orationem, quasi alias communem, omitterent, b uti presbyteri Hispanici extra Dominicam in divinis officiis ex concilio IV To- letani canone 9, Gregorius Romanos ad uniformem ritum decreto suo revocavit. Certe in Missa præsan- tificatorum, quæ quotannis in Parasceve celebratur ritu primitivo, Oratio Dominica recitatur.

D Post Orationem Dominicam fit fractio panis consecrati, et una ex tribus particulis in calicem demittitur. At duplex in Missa pontificali commistio antiquitus fiebat, una ante Agnus Dei ex priori sacrificio, ut superius vidimus, alia post communionem pontificis ex præsentate. Verum jam a multis sæculis unica tantum, nempe posterior, fit commistio ex relicta parte Eucharistie intra digitos pontificis post communionem.

[LII] In Gallicanis et Hispanicis Ecclesiis, antequam diceretur Pax Domini sit semper vobiscum, Benedictionem populo circumstanti ab episcopo sacra celebrante impendi antiquus mos est, ut patet cum ex antiquis- simis libris Ordinis Gallicani, tum ex concilio IV To- letani canone 18. Hæc Benedictio triplici Oratione populo impertiebatur, quales Orationes non semel

le Vitam Euthymii abbatis, tom. I Analect. p. 62.

Patres concilii Basileensis conquerebantur quod

in Missa omittatur Oratio Dominica in aliquibus Ec- clesiis. (Tit. 16, de his qui in Missa non complent.)

typis excusæ sunt. Verum has Benedictiones non invenio receptas in Missa pontificali, imo eas graviter improbare videtur Zacharias papa. De his enim interpretor hæc ejus verba epistolæ ad Bonifacium: *Pro Benedictionibus autem quas faciunt Galli, ut nostri, frater, multis vitis variantur. Nam non ex apostolica traditione hoc faciunt, sed per vanam gloriam, adhibentes sibi damnationem.... Regulam itaque catholicæ traditionis, quam a sancta Romana Ecclesia, cui Deo auctore deservio, accepisti, omnibus prædica.* Si de his benedictionibus (ut quidem opinor) agit Zacharias, duriora sunt ejus verba quam causa, quæ alias laudabilis censeri potest, mereatur. De ejusmodi Benedictionibus quædam verba intrusa sunt in secundum Ordinem Romanum: *Post solutas, ut in his partibus mos est, pontificales Benedictiones, cum dixerit Pax Domini sit semper vobiscum, mittit in calicem de sancta oblata.* Sed hæc verba, *ut in his partibus mos est*, dicta esse consideratione loci, ubi descriptus est iste Ordo Romanus, satis intelligitur. Non ergo inserendum erat *Benedictionale* novæ Gregorii operum Editioni, quod a ritu Romanorum atque adeo ipsius Gregorii mente alienum est, tametsi in Codice bibliothecæ Cæsareæ Sacramentario Gregoriano subjectum reperiatur, utpote descriptum ad alterius Ecclesiæ usum quam Romanæ.

VIII. Singularia sacræ communionis in Missa pontificali.

Cum multa singularia occurrant in communionem, qualis olim fiebat in Missa pontificali, ut ea facilius observentur, præmittendum est in illis solemnibus sacris, etiam postquam Missæ tantisper multiplicari cœperunt, omnes, non solum laicos et sacerdotales Ordinis expertes, sed etiam presbyteros et episcopos, qui sacris intererant, communionem sacram participasse. Huncritum apud Orientales advertimus in facto Nestorii patriarchæ CP. qui, Dorotheum episcopum [LIII] anathema dicentem in eos qui Virginem Deiparam dicent, non modo non redarguit, verum etiam ad mysticam communionem mox admisit, ejusque participem effecit, quemadmodum legitur in epistola Cyrilli Alexandrini ad eos qui de se conquebantur Idem ritus servabatur apud Romanos in Missa pontificali, uti exponitur in sequentibus libellis Ordinis Romani; sed an presbyteri simul cum pontifice sacra celebraverint, non explicat. Id supplet Amalarius in lib. 1, cap. 12: *Mos est Romanæ Ecclesiæ ut in consecratione immolationis Christi adsint presbyteri, et simul cum pontifice verbis et manu conficiant.* Ex quo intelligitur hunc morem esse antiquum. Jacobus a Vitriaco ejus rei testis est in Historiæ occidentalis cap. 38. *Consueverunt, inquit, presbyteri cardinales summo pontifici in sacramento altaris assistere, et cum eo pariter celebrare, imo et communicare.* Utrunque enim Innocentius tertius docet in lib. IV de mysteriis Missæ cap. 25, ubi ait consuevisse presbyteros cardinales Romanum circumstare pontificem, et cum eo pariter celebrare; cumque consummatum est sacrificium, de manu ejus communionem accipere. Nunc operæ pretium est singillatim exponere hujusce communionis ritus.

1. Et primo quidem, dicto *Par Domini sit semper vobiscum*, non statim cantabatur *Agnus Dei*, sed pontifex mittebat in calicem *Sancta*, seu de *Sancta*, sive, ut in secundo libello habetur, de *Sancta oblata*. Quæ particula non videtur ex præsentem sacrificio, siquidem tunc nondum fracta erat oblata, sed ex præcedenti sumpta fuisse. Hoc factum, pontifex dabat pacem archidiacono.

2. Archidiaconus, accepta pace a pontifice, *pacem dabat episcopo priori, deinde cæteris per ordinem, et populis*, ita ut episcopus eam daret priori et stanti, hic vero sequenti; et sic per ordinem, *separatim autem viri et feminæ.*

3. Pontifex rumpebat oblata ex latere dextro, et particulam quam ruperat super altare relinquebat, reli-

A *quas vero oblationes suas ponebat in patenam, quam tenebat diaconus.* Hunc locum, sane obscurum, illustrat Micrologus in cap. 17: *Cum autem dicit Per Dominum nostrum, rumpit Hostiam ex dextro latere, juxta Ordinem, ad designandum dominici lateris percussione. Deinde majorem partem in duo confringit, ut tres portiones de corpore dominico efficere possit. Nam [LIV] unam in calicem, faciendo crucem, mittere debet.... alteram vero ipse presbyter necessario sumit, etc.* Secundum hanc interpretationem alia oblationes, quas pontifex ponebat in patenam, erant duæ particulae reliquæ ex illa fractione. Cur autem prima illa particula super altare remaneret ex Ordine Romano, aliam affert causam primus libellus, noster aliam Micrologus, quæ tamen causæ non omnino contrariæ sunt. Libellus noster de Ordine Romano primus docet id factum *quia ita observant, ut dum Missarum solemniam peragunt altare sine sacrificio non sit* (quæ ratio etiam fortasse movit ut B Eucharistia pontifici ad sacra faciendâ procedenti præferretur). Micrologus vero ait illam particulam esse *dimissam communicaturis sive infirmis*. At communicaturis in illa pontificia Missa distribuebantur alia oblatæ consecratæ. Post prædictam fractionem pontifex revertebatur ad sedem suam.

4. Ad hæc in primo tantum Ordine Romano legitur nomenclatorem (cujus officium erat pransuros ad convivium invitare, eorumque nomina describere), saccellarium (qui sacculo seu thesauro fisci præfectus erat) et notarium vicedomini seu œconomi, postquam inter sese *Agnus Dei* dixissent, ascendisse ad altare *ante faciem pontificis, ut annueret eis scribere nomina eorum qui invitandi erant, sive ad mensam pontificis per nomenclatorem, sive ad vicedomini per notarium ipsius; quorum nomina postquam descripserant, descendebant ad invitandum eos, ac deinde redibant ad sedem ubi pontifex consistebat.*

C 5. Archidiaconus interim *levabat calicem ex altari, et dabat eum subdiacono regionario, seu archisubdiacono, ut teneret eum juxta cornu altaris dextrum.*

6. *Accedebant deinde subdiaconi sequentes cum acolythis, qui sacculos portabant, a dextris et a sinistris altaris; et acolythi quidem extendebant brachia cum sacculis, quorum sinus subdiaconi, stantes a fronte, explicabant ad recipiendas oblationes ab archidiacono, qui eas in sacculos demittebat.*

7. *Evacuato oblationibus altari, archidiaconus scholæ cantorum innuebat ut canerent Agnus Dei, quod in confractione corporis Domini a clero et populo decantari sergius papa I constituisse fertur. Certe in Missa Sabbati sancti, quæ veteri more etiam nunc celebratur, omittitur Agnus Dei cum Antiphonis ad Offertorium et ad Communionem, quæ primarii non esse instituti Walafridus Strabo et alii observarunt. In [LV] rubricis tamen Sacramentarii Gregoriani ad Missas consuetas assignatur Agnus Dei, sed fortasse a solis cantoribus, uti in libellis nostris antiquioribus præscribitur, tum cani mos erat, quod a clero et populo decantari Sergius præceperit: ut dum preparatur ad dispensandum corpus dominicum, rogent accepturi, quatenus ille, qui pro eis oblatus est innocens, faciat eos salubriter pignora salutis æternæ percipere, ut idem qui supra Walafridus scribit in cap. 22.*

D 8. Acolythi, oblationibus in sacculos acceptis, in duas partes divisi, pars ad episcopos qui ad dextram pontificis erant, pars ad presbyteros qui ad sinistram accedebant, præcedentibus hinc inde duobus subdiaconis regionariis, qui suam uterque patenam portabat, ut ad nutum pontificis oblationum confractio super illas patenas fieret, tum per episcopos, tum per presbyteros atque diaconos. Patenæ propterea amplissimæ erant, quarum unam a Sergio papa I datam viginti libras appendisse Anastasius auctor est, a quo quandoque communicales absolute vocari existimo. *Communicata*

ad distribuendum. Eucharistiæ meminit Augustinus in epistola 149, ad Paulinum, num. 16.

9. Expleta confectione, canebatur antiphona ad communionem cum suo psalmo; tumque diaconus minor a subdiacono accipiebat patenam, in qua repositæ erant duæ particule post confectionem Hostiæ factam a pontifice, eamque deferabat ad sedem pontificis, ut communicaret corpore dominico, et quidem stans conversus ad Orientem, quod habemus ex quinto libello nostro. Innocentius III habet tantum consistens infra.

10. Eucharistia sumpta, pontifex de ipsa sancta quam monoderat particulam inter manus archidiaconi in calicem quam tenebat subdiaconus ponebat, dicendo: *Fiat commistio et consecratio, etc. Amen.* Ubi consecrare est simul sacrare, quæ verba sunt Pelagii papæ I in epistola ad Joannem Patricium, apud Holstenium in collectione Romana. Eodem spectant verba canonis 17 concilii primi Arausiacani. Sic itaque duplex in Missa pontificali fiebat commistio in calice, una statim post primam confectionem a pontifice factam, altera post ejusdem communionem. Utriusque meminit Amalarus, ut superius vidimus, tametsi unica in tertio libello memoratur. At in primo libello, ubi primo commistio ex precedente (ut mihi visum est) sacrificio facta est, alia ex præsentem fiebat, ex dictis.

[LVI] 11. Post hæc verba, *Fiat commistio, etc.*, in duobus prioribus libellis subditur *Pax tecum. Resp. Et cum spiritu tuo.* Deinde in primo pontifex confirmatur ab archidiacono, accipiendo scilicet sanguinem pro complemento communionis, uti Micrologus loquitur. Quid sibi velit hæc pacis imprecatio, non apparet ex his libellis. Forsan hoc referendum ad id quod tradit Innocentius tertius in lib. vi, cap. 9, ubi communionem pontificis et ministrorum ita exponit. *Ut autem in perceptione corporis et sanguinis Christi nulla possit sullacia suboriri, sed in utroque perceptionis veritas evidenter appareat, summus pontifex non statim particulam Hostiæ dimittit in calicem, sed eam post trinum crucis signaculum in patenam reponit. Et post osculum pacis ad sedem ascendens, ibique consistens, universis cernentibus, partem majorem oblata de patena, quam ei subdiaconus representat, ipsamque videntibus dividens, unamque particulam sumens, aliam mittit in calicem, quem tenet coram ipso subdiaconus, de quo sanguinem haurit cum calamo. Deinde particulam unam cum osculo tradit diacono, altamque subdiacono sine osculo, quem ad altare ministrans ei calicem diaconus osculatur.* Non dubito quin pontifex Eucharistiam tradendo diacono, eumque ita, ut dicit Innocentius, osculando, dixerit verba superiora *Pax tecum* respondente archidiacono *Et cum spiritu tuo.*

Sane olim fideles, suscepta Eucharistia, episcopum seu sacerdotem a quo eam acceperant osculari solebant, cum in Oriente, tum in Occidente. Hieronymus, in epistola 62 adversus Joannem Jerosolymitanum: *Quisquamne tibi invitus communicat? quisquamne extenta manu vertit faciem, et inter sacras epulas Judæ osculum porrigit?* Paulus Emeritensis diaconus, de Vitis Patrum, cap. 7, de Fideli episcopo loquens: *Vade, inquit, communica, et da nobis osculum.* Denique in quodam tractatu fratrum Prædicatorum, apud Steuartium edito: *Participationem sanctæ communionis, non similiter Greci, ut nos, perficiunt; sed dicunt quod qui Missam celebrat sacerdos osculatur volentem communicare.* Subdit post præmissa Innocentius tertius: *Diaconus et qui superioris sunt ordinis, cum percipiunt Eucharistiam, osculum suscipiunt ab episcopo, acolythus, et qui sunt inferiorum ordinum, non suscipiunt. Subdiaconus vero, quia character hujusmodi quondam inter non sacros, nunc autem inter sacros ordines reputatur, in perceptione corporis non suscipit osculum a pontifice, sed in perceptione sanguinis suscipit osculum a diacono.*

[LVII]. 12. In quibusdam festis pontifex, cum sacra celebraret, communionem percipiebat ad altare, sci-

licet in die sancto Parasceves. Jacobus Galetanus et Petrus Amelius addunt etiam primam Missam in Natali Domini; et Augustinus Patricius feriam quartam Cinerum, quibus diebus sacrosanctum Christi sanguinem non ex calamo, sed ex calice hauriebat. Nicolaus III Psalium *Lætatus sum*, cum aliquot versiculis et Collecta de pace, cantari ante communionem præcepit ad impetrandam pacem inter principes Christianos, quod etiam Joannes XXII suo tempore constituit. Idem ritus perseverabat tempore Urbani VI, ex Cæremoniali Petri Amelii.

13. Absoluta communionem pontificis, archidiaconus futuram stationem annuntiabat. Ita in libellis duobus primis Ordinis Romani; sed modum exprimit unus Benedictus canonicus, agens de feria 4 Cinerum, in libelli decimi num. 33: *Ante communionem stat subdiaconus regionarius juxta altare, dicens alta voce: Crastina die veniente statio erit in ecclesia sancti Gregorii martyris ad Velum aureum. Respondet schola, Deo gratias.* Quo autem modo, finita Missa, fieret salutatio pontifici ab ipsius diei statione, idem nuctor ibidem explicat. Post communionem pontificis fiebat etiam jejunii quatuor temporum denuntiatio, cujus rei formulas refert eminentissimus cardinalis Bona.

14. Confirmato pontifice, archidiaconus *refundebat parum de calice* seu de sanguine consecrato in scyphum, quem tenebat acolythus. Hic est scyphus seu calix ministerialis, in quem vinum oblatum ex majori calice refusum fuisse superius notavimus; ac proinde sanguis refusus in illum scyphum cum vino jam in eum refuso commiscebatur ad populum confirmandum, ut mox dicemus. In aliis locis et Ecclesiis non infundebatur vinum cum sanguine consecrato, nisi ubi advertebant ministro non suffecturum sanguinem purum communicaturis.

Hujus rei exemplum habemus in usum Cisterciensium cap. 53: *Dum autem fratres percipiunt sanguinem, infundatur vinum in calice a diacono, cum opus fuerit, de ampulla a subdiacono ante præparata juxta altare. Si quid autem residuum fuerit de ipso sanguine, bibat illud cum calice, etc.* Ergo sanguis absolute dicebatur etiam post illam vini admistionem. [LVIII] Clarius et apertius Cæremoniale sancti Benigni apud Divionem: *Debet autem vinum in ampulla juxta eum, scilicet diaconum, jugiter esse, ut, quando opus esse perspexerit, eodem vino sanguinem dominicum augere possit.* Ita Cæremoniale annorum fere sexcentorum, a quo tempore parum decedunt primi illi Usus Cistercienses. Paulo recentius est Ordinarium abbatie sancti Victoris apud Parisios, cujus hæc verba: *Interim autem dum communicant, subdiaconus cum ampulla vinaria diacono debet astare, et quoties opus fuerit, calici vinum infundere, etc.* Idem observavi Nicolaus abbas Panormitanus, in quibusdam locis, ubi post sumptionem corporis et sanguinis Christi aliquid de ipso sanguine reservatur in calice, et superinfunditur vinum purum, ut alii communicantes inde sumant. Non enim esset decens tantum sanguinem conficere, nec calix capax inveniretur. Denique Guillelmus de Lindwode, officialis Ecclesiæ Cantuariensis, in Collectione Constitutionum provincialium Ecclesiæ suæ: *Sacerdos, qui tenet calicem cum sanguine, videns quod quantitas sanguinis non sufficeret omnibus fratribus, ponit ibi modicum de vino:* Ita Guillelmus, qui vivebat sub initia sæculi xv. Verum hac de re iterum infra; nunc ad ritus Romanos redeamus.

15. Mox accedebant episcopi et presbyteri, ut a pontifice communionem acciperent, episcopi quidem stantes ad sedem pontificis, presbyteri vero ad altare genibus flexis, ut patet ex Cæremoniali Galetani, pag. 312 et 313, contra veterem ritum saltem Græcorum, de quo Valesius in Eusebium, pag. 145. Utrosque archidiaconus sanguine dominico: episcopus vero sequentes Ordines stans in cornu altaris confirmabat. Presbyteri et diaconi manu, subdia-

coni ore Eucharistiam accipiebant, ex libello sexto. A At in quinto subdiaconus calicem præbet primo presbytero communicanti, qui et tribuat subsequenti, et sic de aliis successive.

16. Post hæc archidiaconus, recepto de manu episcopi calice, reliquum sanguinis refundebat in scyphum acolythi, supra cuius meminimus, aut certe in calicem majorem, in quo pariter vinum ex oblatione contentum esset. Hæc secunda refusio in duobus primis libellis discrete exprimitur. sed unica in tertio, cuius hæc verba notanda sunt: *Sed ipse pontifex confirmatur ab archidiacono in calice sancto. de quo parum refundit archidiaconus in majorem calicem, sive in scyphum, quem tenet acolythus ut ex eodem sacro vase confirmetur populus, quia [LIX] vinum, etiam non consecratum, sed sanguine Domini commistum, sanctificatur per omnem modum.* Ex hac consequentia (quæ in aliis libellis non habetur, fortasse a posteris intrusa) intelligitur saltem, in illo majori calice, sive in scypho contentum fuisse vinum ex oblatione refusum, antequam sanguis Christi in eum refunderetur. Cur autem populus non ex puro, sed ex misto cum vino sanguine fuerit confirmatus, postea expendimus. Sic evacuatus calix sacer trahatur primum subdiacono, qui mox calicem archidiacono tribuebat ad confirmandum populum; tum acolytho, qui eundem calicem in paratorium, seu in thecam suam recondabat.

17. Post hanc secundum refusionem pontifex e sede descendebat in senatorium, ubi magnates Eucharistia reficiebant; et in adversam partem, ubi matronæ consistebant, eisdem communionem præbatur, subsequente archidiacono cum scypho prædicto ad utrosque confirmandos. Primis temporibus Eucharistia etiam laicis tribuebatur in manus, qua de re testis est in primis Augustinus, tum in lib. II contra epistolam Parmeniani cap. 7, tum in lib. item XI adversus litteras Petiliani cap. 23. Verum apud Romanos jam ante Gregorii Magni pontificatum in os immittebatur a sacerdote, ut probat lib. III Dialogorum, cap. 3, ubi Agapitus papa cuidam muto et claudo corpus dominicum in os misisse perhibetur.

18. Interim episcopi et presbyteri, annuente primicerio, populum hinc et inde sacræ communionis participem faciebant, diaconis ex scypho confirmandis.

19. Reversus pontifex ad sedem communicabat regionarios per ordinem, et eos qui in filo steterant, et in diebus festis de schola duodecim. Regionarii sunt diaconi subdiaconi et acolythi, qui cæteris diebus in presbyterio, ubi poterant, communicabant.

20. Post omnes hos redeuntes nomenclator, et saccellarius, et acolythus, qui patenam tenebat, et qui manutergium tenebat, et qui aquam dabat, ad sedem communicabant, et post pontificem archidiaconus eos confirmabat.

21. His omnibus demum succedebat Psalmi, qui præmissa Antiphona ad communionem canebatur, D clausula per Versus Gloria Patri et Sicut erat, annuente subdiacono regionario per signum crucis impressum fronti suæ. Sciendum autem, [LX] inquit Micrologus in cap. 18, eandem Antiphonam semper eundem Psalmum cum Introitu habere, si non habet proprium, ex quo sumpta videatur.

Hactenus communionis generalis ordinem ac seriem, qualis ante sæculum nonum in Ecclesia Romana servabatur, exhibuimus; in quo quidem ritu si qua remanent obscura, id temporum longinquitati et rituum desuetudini tribuendum est.

Quærat inde aliquis an tum, cum pontifex solemniter hoc ritu sacris operaretur, sique tam episcopis quam presbyteris communionem impertiret, Missæ plures uno die Romæ celebrarentur? deinde an aliquando etiam plures in una eademque ecclesia?

Facilis ad utrumque responsio. Presbyteri titularum vel singuli in singulis, vel plures in singulis cum essent, non omnes in illis pontificiis sacris præ-

sentibus aderant, ac proinde in suis titulis Missas celebrabant, ut plebi suæ facerent satis. Quia etiam si confluentium fidelium multitudo exigeret, in una eademque ecclesia sacrificium iterabatur. Ita enim præcepit Leo Magnus, in epistola 7 ad Dioscorum episcopum Alexandrinum: *Ut autem in omnibus observantia nostra concordet, illud quoque volumus custodiri, ut cum solemnior festivitas conventum populi numerosioris indixerit, et ad eam tanta fidelium multitudo convenerit quam recipere basilica simul una non possit, sacrificii oblatio indubitanter iteretur, ne his tantum admissis ad hanc devotionem qui primi advennerint, videantur hi qui postmodum confluerint non recepti, cum plenum pietatis atque rationis sit ut quoties basilicam, in qua agitur, præsentia nocte plebis impleverit, toties sacrificium subsequens offeratur, etc.* An vero hæc sacrificii iteratio per unum aut plures sacerdotes fieret, non satis liquet. Quanquam per illa tempora idem sacerdos aliquando Missarum solemniam geminabat, quo in numero erat sanctus ille Severinus, de quo Gregorius Turonensis antistes, de Gloria confessorum, cap. 50. Is enim Severinus, seu (ut in vetustissimo Codice legitur) Severus cum duas ecclesias ædificasset, ubi dies Dominicus adtulerat, celebratis Missis uno loco, ad alium pergebat. Sed vetitum fuit in concilio Antissiodorensi ne unus sacerdos in uno eodemque altari plures Missas diceret.

[LXI] IX. Quando, et quomodo desierit communio sub utraque specie in Ecclesia Romana.

Cum laicorum communio in Ecclesia Romana haudquaquam ex puro sanguine fieret, non ita difficilis fuit transitus ad recentiorem morem, ut laici ad unius tantum speciei participationem admitterentur. Jam mos iste receptus erat sæculo tertio decimo. Id enim probant illorum temporum scriptores, ex quibus Alexander Alensis. Dicendum, inquit, quod quis Christus integre sumitur sub utraque specie, bene licet sumere corpus Christi sub specie panis tantum, sicut fere ubique fit a laicis in Ecclesia. Atqui communionem sub utraque specie viguisse ad initia sæculi duodecimi constat ex iis qui tunc florebant auctoribus, Anselmo Cantuariensi antistite, Guillelmo de Campellis, Hugone canonico sancti Victoris, et aliis. Guillelmi testimonium, antea ineditum, protuli in præfatione prima ad sæculum tertium Benedictinum, num. 75, ex quo quæ ad rem nostram faciunt huc adducere juvat. Quod utraque species per se accipitur, eo fit, ut memoria corporis, quod in cruce visibiliter pependit, et memoria sanguinis, qui cum aqua de latere fluxit, arctius teneatur, et quasi præsentetur. Tamen sciendum quod qui alteram speciem accipit, totum Christum accipit. Et infra: Quod ego dicitur, utramque speciem oportere accipi, hæresis plane est. . . . Et ideo licet in alterutra specie totus sumatur, tamen pro causa prædicta sacramentum utriusque speciei ab Ecclesia immutabiliter retinetur. Hæc scripta sunt ante annum 1120, quo proinde tempore communio sub utraque specie ab Ecclesia immutabiliter retinebatur. Idem confirmat in Speculi Ecclesiæ cap. 7 Hugo Victorinus, qui vitam produxit ad annum 1142. Hujus rei argumentum habemus in veteri Chartario abbatis Absiensis apud Pictones, ubi legimus quemdam Wilhelmum de Barges de prædiis nonnullis investiisse Rainerium abbatem Absiensem cum calice, quo communionem acceperat, et quidem circiter annum 1150.

Vix annis decem Hugonem Victorinum excessit Robertus Pullus, S. R. E. presbyter cardinalis, quo scribente jam contrarius usus prævalere cœperat. Exstat hac de re locus apud eum in Sententiarum parte VIII, cap. 3. Primo corpus, post [LXII] sanguis a presbyteris est sumendus. Institutio Christi mutanda non est. . . . Verum qualiter a laicis Eucharistia sumi deberet, sponsæ suæ commisit iudicio; cujus consilio et usu pulchre fit ut caro Christi laicis distribuatur. Nimirum periculosè fieret ut sanguis sub liquida specie

i fidelium in ecclesia divideretur; longe pe-
ri infirmatis per parochum deferretur. Jam
laici sub unica specie communicare corpe-
Pullo, qui intinctam dari Eucharistiam
probat *vero si cui pervalde infirmatio san-*
latur, ut facilius insumatur. In quibusdam
s diutius perseveravit communio sub utra-
, que nullo peculiari decreto, sed paula-
sim, abrogata est.

1, sed plures simul causa huic mutationi
a præbuerunt, nullo Ecclesie universæ
æuente. Unde tempore sancti Thomæ
udani, quedam Ecclesie, etiam Latine,
um servabant. Periculum effusionis, pro-
nctionis, exempli communionis infirmo-
antium, hæresis eorum qui alteram sine
iem non valere sentiebant, Ecclesie pa-
atim induxerunt ad unius speciei commu-
nis impertiendam. Urbanus VI, post suam
a basilica coronationem, *omnes diaconos*
sua manu pretioso corpore et sanguine Chr-
isticæ, sicut de more summorum pontificum
, uti legitur in epistola de ejusdem Urbani
que vulgata est in Spicilegii tomo IV,
uod quidem contigit anno 1378. Verum
presbyteris in eorum ordinatione altera
ontifice Romano conceditur in Ordinario
tiani, qui sæculo tertio decimo desinente
lecimo ineunte floruit. Solis id tribuitur
qui genua non flectebant communionem

Hæc patent ex ejusdem Ordinarii capiti-
s. Attamen sub utraque specie communio
eratori præbebatur a pontifice ante hæ-
itarum, ex ejusdem Cæremonialis cap.
amen regina, ex cap. 109. Clemens VI,
dolrico Rainaldo, Joanni Normannia duci
rjugi, modo in privatim fieret, utriusque
munionem indulsit, uti et Burgundia du-
gi et regina Francorum itidem concessa.
cum Fredericus, imperator eo nomine
do secundo pontifice Romam profectus
] *communicavit summus pontifex altaris*
n cum imperatore, diacono et subdiacono
tum; de calice autem, etsi consuetudo sit
tes cum pontifice participare, propter in-
men Hussitarum ac Boemorum damnata
æ calicis potitionem ad salutem necessa-
præter pontificem bibit nemo. Hæc scribe-
culatus Augustinus Patricius, in libello de
peratoris in Urbem, quem in Musci tomo
imus.

Carolo quinto imperatori communio pau-
coronationem a Clemente septimo data
o Parisos de Crassis, qui tunc cæremonia-
er erat, referre non gravabimur. In Na-
, anno 1529, a dicto *Agnus Dei* in Missa,
Farnesius assistens accepit pacem a
buens aliis, osculato prius altari, et papa
e et in pectore, tum cæsare. Quem, cum
ari altare ad suasionem sacristæ, ego
quit Paris) prohibui, quia neque cæsari,
onibus cardinalibus licet osculari tali
sed solum episcopis et presbyteris car-
lis sic peractis, pontifex, detecto capi-
i venit ad solium suum, ubi stans cum
xpectavit sacramentum. Cardinalis vero
altari genuflexus capiens sacramentum
, in altitudinem oculorum suorum gyravit
re, et illud dedit subdiacono epistolæ in-
gelii genuflexo expectanti. Qui consur-
am detulit, iubrius altero magistro gyravit
l sinistram papæ cum sacramento *se fir-*
se stitit. Tum idem cardinalis genufle-
n cum sanguine accipiens, pari modo
pæ, me fimbrias elevante, portavit ad
apæ, ubi se firmavit. Tum pontifex, le-
ibus ut in libro, sumpsit partem sacra-

A menti, inde partem sanguinis ex calice cum calamo
aureo. Cæsar et alii principes voluerunt communi-
care: pontifex alteram partem sacramenti fregit, et
unam cardinali Cibo, aliam subdiacono dedit, oscu-
lata manu et facie papæ prius. Qui inde recesserunt
ad altare, ubi partem sanguinis quilibet eorum
sumpsit cum particula intus posita, ut moris est. »

Quibusdam tamen ex privilegio concessa est com-
munio sub utraque specie, ut regibus Francorum in
sua coronatione; diacono et subdiacono ecclesie
sancti Dionysii prope Parisos [LXIV] in Dominicis et
diebus solemnibus, et ministris altaris apud Clunia-
cum in singulis Dominicis et festis; quæ prærogativa
a concilio Tridentino probata est.

X. Ritus peculiare in Sabbato ante Palmas, et in ipsa Dominica Palmarum.

Expositis quibusdam singularibus cæremoniis,
que in Missa pontificali generatim in usum olim ve-
niebant, nunc alii ritus singulares, qui certis anni
diebus occurrunt, paucis præstringendi sunt. Inci-
pinus a Sabbato ante Palmas, in quo magna est ritua-
lium librorum varietas. Hæc circa tria potissi-
mum versatur, nempe circa stationem, eleemosynam
papæ, et fermentum.

In libris Sacramentarii Gregoriani, quos Amala-
rius suo tempore vidit, nulla statio assignatur, ut
patet ex Officialis lib. 1, cap. 9, ubi de Sabbato ante
Palmas hæc leguntur: *Prætitulatur in Sacramentarii*
nostro et in Antiphonario: Sabbato vacat. Dominus
papa eleemosynam dat, quasi diceret hoc Sabbatum
vacare a statione, atque adeo ab officio proprio,
propterea quod papa ipso die occuparetur, eleemosyna
eroganda. Et sane hactenus Missæ officium, exceptis
Collectis, Epistola et Evangelio, in eodem Sabbato
repetitur ex feria sexta præcedente, quod in diebus
qui a statione et officio vacant fieri solitum Micro-
logus jam dudum observavit. Verum tamen in no-
stro indice Collectarum et stationum assignatur hoc
Sabbato *Collecta ad sanctum Xystum, statio ad san-*
ctum Joannem in porta Latina. Consentit sacramen-
tarium Editionis Pamelianæ, in quo, omissa Collectæ
mentionem, *statio ad sanctum Joannem ante portam*
Latinam indicatur. Contra vero in Codice Christianæ
regina, qui litteris majusculis sæculo octavo exara-
tus est, hæc verba leguntur: *Sabbatum ad sanctum*
Petrum, quando eleemosyna datur. Ubi vides hic sta-
tionem poni ad sanctum Petrum, in aliis superiori-
bus ad sanctum Joannem in porta Latina. Utrumque
simul componitur in Codice Vaticano: *Sabbato ad*
sanctum Petrum, quando eleemosyna datur. Collecta
ad sanctum Xystum, statio ad sanctum Joannem in
porta Latina. At in Capitulari epistolarum et Evan-
geliorum, quod eruditus Johannes Fronto sub *Kalen-*
darii Romani titulo vulgavit alia occurrit diversi-
tas eodem die: [LXV] *Sabbato datur fermentum in*
consistorio Lateranensi. Unde tanta varietas?

Forle Gregorii tempore non fiebat illa eleemo-
syna ad sanctum Petrum; atque adeo statio ad san-
ctum Joannem in porta Latina fieri poterat. Quod
quidem inde probare posse videtur, quod Zacharias
papa statuit *ut crebris diebus alimentorum sumptus,*
qui et eleemosyna usque nunc appellatur, de venerabili
putriarchio a procancellariis pauperibus et peregrinis
qui ad beatum Petrum morantur deportarentur, eisque
erogarentur. An etiam sabbato ante Palmas? Non
etiam huc referri potest id quod de Adriano I legi-
tur, qui refecti formam quæ vocatur *Sabbatina, per*
quam decurrebat aqua in gratiam pauperum qui ad
accipiendum eleemosynam in paschalem festivitatem
annue occurrere et lavari solebant, alii judicent.
Quamquam si rite expendantur ea quæ de statione
ad sanctum Petrum præmisimus, ea non ordinari
fuisse forsitan videbitur, sed arbitraria, nempe, *quan-*
do eleemosyna datur, quod ex pontificis forte vo-
luntate pendeat.

De fermento etiam, quod in consistorio Latera-

nensi dari præcipitur, non minor difficultas. Nam fermentum istud aliud esse a prædicta elemosyna colligitur, non solum ex vocis, sed etiam ex loci discrimine, quippe elemosyna ad sanctum Petrum in Vaticano, fermentum in palatio Lateranensi erogabatur. Quod si fermentum hoc interpretemur de Eucharistia, quæ omni Dominico die per titulos ex consecratu pontificis mittebatur, cur potius Sabbato ante Palmas quam alia die facta ejus mentio? An quod presbyteris titularibus sequenti Dominica occupatis, non ipsa Dominica de more, sed Sabbato præcedente facta fermenti seu Eucharistiæ distributio; ideoque ob ritum extraordinarium notata? Fateor hæc mihi non bene comperta esse, sed tamen ea notare, et aliorum examini permittere visum est.

Ad elemosynam ejusdem Sabbati quod attinet, Romani pontificis exemplo etiam aliæ Ecclesiæ pauperibus pedes ipso die lavare consueverant: in his provinviâ Rothomagensis, teste Joanne Abrincatensi episcopo, cujus hæc verba sunt. *In Sabbato quod Palmas præcedit episcopum aut majorem ecclesiæ pedes pauperum lavare ecclesiasticus Ordo præcipit, et fratrum unumquemque, si potest, unius pauperis, et quidem ob exemplum Marite, quæ pedes Domini lavit. Nec dubium quin [LXVI] ipsis pauperibus itidem elemosyna tribueretur.*

In Dominica Palmarum solebat deferri feretrum cum textu Evangeliorum, ut honor qui eo die Christo Domino exhibetur, vice ejus, sacrosancto Evangelio impenderetur. Qua de re sic habet Cencius in capite 9: *Die Dominica Palmarum præparatur quoddam portatorium honestissime, in quo intromittitur sanctum Evangelium, quod intelligitur Christus; et statuitur in ecclesia ante aram, unde clericus processurus est.*

Idem olim fiebat in aliis etiam ecclesiis et monasteriis; sic enim legitur in libello ms. Consuetudinum Germaniæ monasteriorum: *Mane in Primis custodes præparent diligenter quoddam portatorium in modum feretri, in quo reponantur parvæ capsæ, sive textum Evangeliorum. Desuper quoque appendantur phylacteria sive buxæ reliquiarum. Ferant autem illud latenter ante horam primam ad ecclesiam, ad locum quo procedere debent, et cruces, et candelabra, et thuribulum, et aquam benedictam, et textum Evangelii, et abbas, flores, palmas, et omnia quæ Processioni illi conveniunt.*

In quibusdam locis loco Evangelii reponebatur in feretro sacra Eucharistia; isque usus in Normanniæ monasteriis olim obtinebat etiam ante Berengarii hæresim. Hujusce ritus ordinem describit in Statutis suis Lanfrancus, Berengarii abversarius. *Cantore incipienti Antiphonam Occurrunt turbæ, exeant duo sacerdotes albis induti, qui portent feretrum, quod parum ante diem ab eisdem sacerdotibus illuc debet esse delatum, in quo et corpus Christi debet esse reconditum: ad quod feretrum præcedant statim qui vexilla portant, et cruces, et cætera quæ superius dicta sunt. Et stantibus iis qui feretrum portant, stabunt et ipsi a dextra et a sinistra sicut venerunt. Et infra: Taliter his peractis, abbate vel cantore incipiente Antiphonam. Ave Rex noster, transeant portitores feretri per medium stationis, præcedentibus his qui vexilla portant, et cæteris superius dictis portitoribus, servato ab omnibus ordine in redeundo quem habuerunt in eundo. Quibus transeuntibus, flectent genua, non simul omnes, sed singuli hinc et inde, sicut feretrum transibit ante eos.*

Eundem ritum describunt liber Usuum Beccensium nostrorum et Consuetudines monasterii Lyrensis ejusdem provinciæ, in quibus variæ ad sacrum feretrum genuflexiones præscribuntur, quæ sacrosanctæ Eucharistiæ venerationem manifeste [LXVII] probant. Sed hæc prolixius referre non juvat, quando in opere de Ritibus monasticis, quos unus e nostris Edmundus Martenne sub prelo habet, hæc omnia tractabuntur accuratius. Unum hic addo, scilicet hanc sanctissimi sacramenti solemnem delationem longe præcessisse institutionem Urbani IV, qui

festum ejusdem sanctissimi sacramenti instituit primus, et annuam ejusdem sacramenti in eodem festo gestationem. Porro idem, quem ex Lanfranco supra descripsimus, ritus hactenus, ut audio, servatur in Ecclesia Rothomagensi, cujus præcipuum studium in expugnando Berengarii hæresi nascente ea quæ in tomo secundo Analectorum retulimus manifeste probant. Hunc Rothomagensis Ecclesiæ ritum antiquum esse patet ex Actis subjunctis libro de Officiis ecclesiasticis Joannis Abrincatensis, in quo tamen nulla ejusmodi ritus mentio est.

XI. *Singulares ritus in triduo ante pascha, et primo quidem in cæna Domini et in Parasceve.*

In die Cænæ Domini pœnitentes, qui feria quarta Cinerum præcedente reclusi fuerant, absolvi mos erat; chrisma novum consecrari, novum item ignem benedici, atque Eucharistiam in crastinum reservari; et (quod ab annis fere quadringentis institutum est) processus (ut vocant) generales seu excommunicationes pronuntiari adversus quosdam criminosos, qui processus etiam in Ascensione Domini et in dedicatione basilicæ apostolorum fieri solebant. De his omnibus fuse agitur in decursu sequentium librorum, de quibus hic quædam observanda sunt.

In primis referendum videtur id quod ex vetustissimo libro Sacramentorum Egberti Eboracensis episcopi, in Ebroicensi ecclesia asservato, de feria quinta in Cæna Domini legitur. *In Cæna Domini hora sexta celebratur Missa ad Lateranum. Sic incipiens Pontifex dicit Oremus. Tunc ponuntur in altare Sancta, et altare est curvum. Omnibus rite in altari compositis, oblata est libamenta, paucaque per ecclesiam luminaria accensa, diaconi dalmaticis restiti, cerostata ix ante altare posita, stante ante altare pontifice, et elevata dicente voce Sursum corda, respondet populus. Habemus ad Dominum, et pontifex, finito Vere dignum, dicit omnis [LXVIII] clericus et populus Sanctus. Sic intrat in Missam usque Veniæ, quæsumus, Domine, largitor admittas. Tunc diaconus cardinalis sumens oleum pro infirmis, portet usque ad pontificem: at ille paululum divertens se ab altare, stans in suo gradu, signans oleum in manu diaconi, et Orationem supra tacite dicens. Oratione finita; ponatur oleum super columnam quandam. Sacerdos Missam ordine suo celebrat, dicit Per quem hæc omnia, etc. Post Orationem Dominicam, pontifex tacite signat calicem cum oblata sanctificata, nemine respondente. Diaconi cooperiunt sacramenta. Tunc archidiaconus ascendens cum chrisma, ampullam auream cum pallio albo in manu sua offert benedicendam pontifici. Finita Oratione consecrationis, ab acolythis ad salutandum proferatur, et in secretario ponatur. Communicante clero omnique populo, dicit pontifex omnibus communicantibus Accepit Jesus panem. Oremus. Data gratione respondet omnis populus Amen. Hus usque Codex Egberti Eboracensis, qui medio sæculo octavo floruit.*

In hoc fragmento quædam ampliori luce indigent. Et primo quidem ante Missam ponuntur in altare Sancta, quo nomine Eucharistiam, ex præcedente sacrificio reservatam, significari existimo, ut nempe in calicem una cum fragmento Eucharistiæ recens consecrata; commiseretur solemni ritu, quem superius explicavimus. Nam sanguis ille miraculosus, in concavo lapide asservatus, qui hoc die in Cæna Domini super altare offerrebat, ut mox videbimus non tantæ antiquitatis.

Secundo Lateranensis ecclesiæ altare est curvum: unde pontifex, remota mensa, quæ aditum ad interiora occludebat, intra ipsum altare hac die sacris operabatur. Ordo Romanus ex Codice Muffæano hic editus ordine 10, rem exponit in hunc modum: *Levatur mensa de altari, palliis desuper complicatis, et cum reverentia et omni devotione ab eisdem reportetur ad capellam sancti Pancratii juxta claustrum canonicorum, quia ibi est locus conversationis; et cum omni cautela usque in diem Sabbati custodiat. Deinde*

pontifex venit ad altare, accipiens ampullam vitream, quæ intus se continet quoddam vasculum aureum, et in vasculo est lapis pretiosus concavus, et in illa concavitate lapidis est sanguis Christi diligenter inclusus, qui dicitur miraculose de quadam imagine Christi percussa profluxisse, qui annualiter extrahitur, et reponitur ibi in concavitate lapidis arce [LXIX]; et tunc levatur a pontifice, et ostenditur, ut tota turba valeat cum timore et omni devotione videre. Postea traditur custodienda priori et canonicis ejusdem ecclesiæ usque in diem Sabbati. Tunc pontifex ad sacrificandum intrat solus infra arcam, ut significetur quod in veteri Testamento scriptum est, quia solus pontifex intrabat solus in anno in Sancta sanctorum, etc. Eandem hujusce facti rationem affert Innocentius tertius in Sermone de Cœna Domini, cui accedit Guillelmus Durandus in lib. vi, cap. 75.

Facta chrisimatis Benedictione, pontifex, ablutis manibus, revertebatur ad altare, ubi communicabat, et post eum omnis populus ordine suo, quæ verba sunt primi Ordinis Romani; et serrabatur de Sancta usque in crastinum. Ea vero die hora nona faciebant excuti ignem de lapide in loco foris basilicam, ita ut possit candela accendi, ex qua lumen servabatur usque in Sabbatum sanctum ad illuminandum cereum, qui eodem die benedicendus erat. Modo hæc novi ignis Benedictio in Sabbatum ipsum remittitur.

In vulgato Ordine Romano præscribitur ut, facta chrisimatis Benedictione, pontifex redeat ad altare, et diaconi discooperiant Sancta; dein pontifex dividat oblatas ad frangendum, et communicet omnis populus ordine suo; et sumat de ipsis oblatas integras ad servandum usque mane diei Parasceves, de quibus communicet absque sanguine Domini. Sanguis vero eadem die penitus consumatur. Ita etiam legitur in Codice Vindocinensi. Et post pauca : *Fractis autem oblatis communicent primo presbyteri, postea diaconi et cæteri omnes. Et ita perficiatur Missa pleniter ordine suo.* In Ordine Maffæano mox laudato solus Pontifex hac die communicare dicitur, ubi apud Lateranum sacra facit.

Non præmittendus hoc loco Codex Corbeiensis, in quo habetur Ordo Romanus pro triduo ante Pascha, ritui monastico ante annos octingentos accommodatus. Quæ enim in eo leguntur de communionem in Cœna Domini videntur observatione digna. *Sacerdos vero cum fregerit Sancta, mittat unam partem in calicem, et ex alia communicet. Porro tertiam in altare dimittat, et confirmetur a diacono de calice, et illo tantummodo die Postquam confirmaverit sacerdotem, ponat calicem super altare, et accipiat diaconus patenam majorem, mittatque in ea de Sancta oblatas integras, et ponat juxta calicem [LXX] in sinistro latere; et duo subdiaconi veniant, unus cum patena, et alius cum calice, utrisque vacuis; et tollat diaconus de majore patena ex oblatis, quantum sufficere possit ad communicandum populum; et de calice similiter; et mittat in patenam et calicem, quæ subdiaconi tenent in manibus. Et statim illud, quod remanet super altare, cooperietur a duobus diaconibus, utrumque sindone munda. Et de illa alia juxta altare faciant confractionem, et redeant ad sacerdotem, ut communicent ipsi et reliqui per ordinem. Et data oratione post communionem, diaconus non dicat Ite Missa est; sed ipsa Oratione finiantur universa. Ipsa vero oblata, quæ super altare cooperta remanserant, serventur in crastinum juxta consuetudinem.* Huc usque Codex Corbeiensis, num. 663, de quo iterum infra. In superioribus verbis, *Confirmetur a diacono de calice, et illo tantummodo die*, quedam obscuritas inest, ex aliis libris illustranda, in quibus præscriptum est ut Pontifex cum fistula seu calamo sanguinem e calice sugat, præter quam in Cœna Domini, quo tantum die ex ipso calice sanguinem olim hauriebat. Denique in veteri Missali illustrissimi episcopi Rivensis, ab annis ferme sexcentis scripto, totidem fere quæ in ordine Romano verba referuntur in hunc modum: *Tunc communicet solus presbyter seu episcopus; et diaconus*

cooperit Sancta de sindone super altare. Postea presbyter lavet manus, et diaconus vadat ad altare, et discooperiat Sancta; et presbyter veniat ante altare, et dividat oblata ad frangendum, et communicet omnis populus ordine suo, etc. Et corpus Domini in crastinum diligentissime reservetur, et dum chorus Vesperas dixerit, ubi reservari debet, reneranter deportetur a sacerdote et diacono cum reliquis ministris linteamen mundissimum desuper tenentibus; et hoc sine sanguine, et thuribulo de luminaribus præcedentibus, usquequo reponatur ubi reponendum est, et nunquam sine lumine remaneat. Huc usque vetus Missale, quod fuit ad usum ejusdem Ecclesiæ Rivensis, quæ proinde Ordine Romano tunc utebatur; paucis additis pro temporis et loci circumstantiis.